
Valsts pārbaudes darbi
par vispārējo vidējo izglītību 

2020./2021.mācību gadā

Kaspars Špūle, 

Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vadītājs

2021. gada 16. aprīlis

Rīga



Centralizētie eksāmeni par 
vispārējo vidējo izglītību



Centralizētie eksāmeni par
vispārējo vidējo izglītību

 3 obligātie (latviešu valoda, matemātika, svešvaloda)
eksāmeni.

 Izvēles eksāmens nav obligāts.

 Arī 2022. (2023.) gadā izvēles eksāmens nebūs obligāts.

 Izglītojamo pieteikumus centralizētajiem eksāmeniem vidējās
izglītības iegūšanai var mainīt ne vēlāk kā sešas nedēļas līdz
eksāmena norises dienai.

 Pieteikumi no izglītojamā, kurš vēlas aizstāt svešvalodas
eksāmenu ar starptautiskās institūcijas pārbaudījumu, vairāk
netiek pieņemti.



Necentralizētie eksāmeni par 
vispārējo vidējo izglītību



Centralizēto eksāmenu 
papildtermiņi

Ja objektīvu iemeslu dēļ izglītojamais nevar piedalīties 
eksāmenā, izglītības iestāde viņu uzreiz pēc eksāmena 

piesaka papildtermiņa eksāmenam



Latviešu valoda (MTIP/9.klase) 3000

Matemātika 17491

Latviešu valoda 17104

Angļu valoda 15000

Krievu valoda 2466

Vēsture 2355

Bioloģija 1449

Fizika 1034

Ķīmija 719

Vācu 119

Franču 28

Kopā 60765

Cik skolēni šogad pieteikti 
eksāmeniem?



Centralizēto eksāmenu 
norise

Eksāmenu norises laikā tiek ievēroti Veselības ministrijas un 
SPKC noteiktie drošības pasākumi

 testēšanas algoritms (skolēni un pieaugušie)

 mutes un deguna aizsegi (nemedicīniskās sejas maskas) nodrošināt 
vismaz 2m distanci starp galdiem

 dezinfekcijas pasākumi 

 regulāra telpu vēdināšana (arī eksāmena norises laikā)

 pēc iespējas samazināts vienā telpā esošo skolēnu skaits

Eksāmenu norise plānota bez starpbrīža līdz 3 h



Centralizēto eksāmenu 
norises kārtība

 pārbauda eksaminējamo sarakstus, problēmu gadījumā sazinās ar 
VISC

 izstrādā skolas iekšējo kārtību – drošai eksāmenu norisei

 sagatavo kabinetus eksāmenu norisei (2m starp soliem)

 informē skolēnus par:

- eksāmenu norisi, 

- testu veikšanu (testēšana plānota 8., 9., 10. maijā, 
pēc tam 1 reizi 2 nedēļās),

- ierašanos skolā.

Seko līdzi aktuālajai informācijai VPIS vietnē

Izglītības iestāde pirms eksāmena



Centralizēto eksāmenu 
norises kārtība

Eksāmena dienā

Seko līdzi aktuālajai informācijai VPIS par eksāmenu norisi (plkst.9.00)

 izvēdina telpas līdz eksāmena sākumam

 pārbauda audioierakstu atskaņošanas iespējas

 pārbauda vai skolēnam ir apliecinājums par negatīvu Covid-19 testu – atbilstoši 
testēšanas algoritmam (noteiktajā testēšanas reizē saņemtais negatīvais 
rezultāts)

 nepieciešamības gadījumā nodrošina testa veikšanu izglītības iestādē

 seko līdzi drošības pasākumu nosacījumu ievērošanai

 atbilstoši MK noteikumiem pārbauda saņemto darba un atbilžu lapu 
komplektāciju

Nodrošina 

- e-materiāla saņemšanu, pavairošanu un informācijas neizpaušanu
- darbu savākšanu un nosūtīšanu uz VISC, mutvārdu daļas augšuplādi VPIS
- skolēnu dalības reģistrāciju VPIS
- skolēnu pieteikšanu papildu termiņa eksāmeniem



Centralizēto eksāmenu 
norises kārtība

Izglītojamais

• izglītības iestādē ierodas pēc skolas noteiktas kārtības

• uzrāda negatīvu Covid-19 testa apliecinājumu – atbilstoši testēšanas algoritmam 
(noteiktajā testēšanas reizē saņemtais negatīvais rezultāts)

• izmanto mutes un deguna aizsegu (nemedicīnisko sejas masku)

• eksāmena telpā ierodas ne vēlāk par 10 min pirms eksāmena sākuma (līdz 9.50)

• apsēžas norādītajā vietā, pārbauda eksāmena kārtotāja kodu

• eksāmena vadītājam uzrāda personu apliecinošu dokumentu – pase/ID

• pārbauda izdalīto darba un atbilžu lapas komplektāciju

• atbildes, uzdevumu risinājumu gaitu, zīmējumu veic tikai ar tumšas (zilas/melnas) 
tintes (nedzēšamu) pildspalvu

• pēc darba pabeigšanas pārliecinās, ka visas darba un atbilžu lapas nodotas 
eksāmena vadītājam

• iziet no eksāmena telpas



Centralizēto eksāmenu 
norises kārtība



Centralizēto eksāmenu 
norises kārtība



Centralizēto eksāmenu 
norises kārtība

Pie izglītojamajiem un personām, kuras piedalās eksāmena nodrošināšanā, no brīža, 
kad viņiem ir pieejams eksāmena materiāls, līdz eksāmena norises beigām 

NEDRĪKST atrasties ierīces (planšetdators, piezīmjdators, viedtālrunis, 
viedpulkstenis u. c. saziņas un informācijas apmaiņas līdzekļi), kuras nav 

paredzētas Valsts pārbaudes darbu norises darbību laikos.

www.visc.gov.lv

https://www.visc.gov.lv/lv/media/13608/download
https://www.visc.gov.lv/lv/media/13608/download


Centralizēto eksāmenu 
programmas

www.visc.gov.lv

https://www.visc.gov.lv/lv/media/4153/download
https://www.visc.gov.lv/lv/media/4153/download


Centralizēto eksāmenu 
UZDEVUMI

www.visc.gov.lv

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi


Centralizēto eksāmenu (2020)
REZULTĀTU ANALĪZE!

https://www.youtube.com/playlist?list=PLsdWgK2yPUWo5gQ94iTrZSlLa1bd7Wd9e
https://www.youtube.com/playlist?list=PLsdWgK2yPUWo5gQ94iTrZSlLa1bd7Wd9e


Svešvaloda

Eksāmenam ir 4 daļas – lasīšana, klausīšanās, rakstīšanas un 
mutvārdu daļa

• Klausīšanās daļas audioieraksts būs pieejams TIKAI MP3 formātā
VPIS plkst. 9.00 attiecīgās valodas eksāmena dienā.

• Angļu un krievu valodas eksāmenos skolēni lasīšanas un
klausīšanās daļas uzdevumus veic darba burtnīcās un atbildes
ieraksta atbilžu lapās. Angļu un krievu valodas rakstīšanas daļas
uzdevumu temati būs pieejami VPIS plkst. 10.00. Uzdevumus
veic atbilžu lapās.

• Angļu un krievu valodas eksāmenos kopā ar atbilžu lapām uz
VISC jānogādā arī darba burtnīcas.

• Angļu un krievu valodas eksāmenos tiks vērtēti tikai ieraksti
atbilžu lapās.

• Vācu un franču valodas eksāmenos skolēni veic uzdevumus
darba lapās. Vācu un franču valodas eksāmenos rakstīšanas daļu
skolēni veic darba lapās.

Rakstu 
daļa



Svešvaloda

 Mutvārdu daļas skolēnu ierakstu datnes jāaugšupielādē VPIS (būs

pieejama detalizēta instrukcija).

 Uz VISC jānogādā tikai runāšanas prasmes vērtējuma protokols un

automātiski sagatavots atbilžu reģistrs

 Izglītības iestādes vadītājs nodrošina eksāmena mutvārdu daļas datņu

uzglabāšanu līdz nākamā mācību gada sākumam.

 Mutvārdu daļas ierakstam tiek izmantota 2021. gada ierakstu

programmatūras versija (pieejama VISC mājas lapā).

 Mutvārdu daļas vērtētājs līdz attiecīgā eksāmena norisei iepazīstas ar

mutvārdu daļas vērtēšanas kritērijiem.

 Pieejams metodiskais līdzeklis ar ieteikumiem intervētājam un vērtētājam,

kā arī vērtējumu paraugiem: Centralizētā eksāmena svešvalodās mutvārdu

daļas vērtēšana

Mutvārdu

daļa

https://registri.visc.gov.lv/vispizglitiba/eksameni/dokumenti/metmat/ce_svval_mutv_dal_vertesana.pdf


Latviešu valoda 12. klasei

 zināšanas un pamatprasmes (vārdu formas,
interpunkcija)

 teksta izpratne (tekstu lapa un atbilžu lapa) –
temats/virsraksts; galvenā doma; frazeoloģismi; vārdu
savienojumi pārnestā nozīmē; teksta problēma, tās
aktualitāte; autora apgalvojumi; valodas līdzekļi;
pieturzīmju nozīmība; valodas funkcionālais stils, tā

pazīmes)

 tekstveide (darba materiāls (VPIS plkst. 10.00) un
atbilžu lapa – viedoklis, argumenti, apjoms 200-250
vārdi (viena A4 lappuse).

Eksāmenam
ir 3 daļas



Matemātika

• eksāmena darbā uzdevumu skaits –

1.daļā – 25
2.daļā – 6 
3.daļā – 2

• atbilžu lapu formāts tāds pats kā 2020.gadā

• TIKS VĒRTĒTAS TIKAI ATBILŽU LAPAS –
svarīgi tās pareizi aizpildīt

• kopīgais izpildes laiks 3h, starpbrīdis starp daļām 
nav plānots

Eksāmenam
ir 3 daļas



Fizika, Ķīmija, Bioloģija

 Eksāmena uzdevumi ir latviešu valodā. 

 Eksāmens sastāv no trim daļām. 

 Nekad iepriekš tik daudz nav pateikts priekšā, 
kā šogad! 

 Eksāmenā pārbaudāmo prasmju saraksts pieejams 
Pārbaudes darbu programmās VISC mājas lapā.

 Gatavojoties eksāmenam, risini iepriekšējo gadu 
eksāmena testus! 

 Testi dod 40% no eksāmena darba vērtējuma.  

Ja tu esi izvēlējies kārtot bioloģijas, ķīmijas vai fizikas 
eksāmenu, tad tas tev ir svarīgs.

Izvēles 
eksāmeni

https://www.visc.gov.lv/lv/media/4153/download


Latvijas un pasaules vēsture

 Uzdevumos, kuros jautāts skolēna viedoklis, tas jāpamato 
ar reāliem faktiem un pamatojumā jālieto priekšmetam 
atbilstošie jēdzieni.

 Viedoklis netiek vērtēts, vērtē tikai pamatojumu.

 Jāpievērš uzmanība punktiem pie katra uzdevuma un 
prognozē savas atbildes vērtējumu.

 Rūpīgi jāizvērtē trešās daļas tēma, jo vērtēs tikai darbus, 
kuri būs par konkrēto tematu (problēmu), nevis par 
nosaukto laika periodu vai notikumu vispār.

 Darbā ietverti vienkārši un strukturēti uzdevumi. 
Uzdevumi pēc satura un formas ir ar atšķirīgām grūtības 
pakāpēm. Pirmajā daļā ir testa veida uzdevumi. 

 Otrajā daļā ir strukturēti uzdevumi. 

 Trešā daļa ir strukturēts esejuzdevums.

Izvēles 
eksāmens



Svarīgi

Visu centralizēto eksāmenu darbu vērtēšana notiks 
tiešsaistē

Eksāmenu darbu vērtēšanai svarīgi, lai skolēni

- darbus veiktu ar tumšas krāsas tinti;

- precīzi uzrakstītu eksāmenu kārtotāja kodu;

- atbildi rakstītu tam paredzētajā vietā;

- aizpildītu atbilžu lapas, jo vērtē ierakstus tikai atbilžu lapās;

izglītības iestādes

skolēnu aizpildītos darbus (sakārtotus kodu secībā, sanumurētās 
aploksnēs) uz VISC nosūtītu savlaicīgi.



Svarīgi

• CE svešvalodā un latviešu valodā 9.klasei (MTIP) audioierakstus,
rakstīšanas daļas tematus, latviešu valodā 3.daļas tematus, Latvijas
un pasaules vēsturē 3.daļas tematus izglītības iestādes saņems,
lejupielādējot no VPIS (sk. pārbaudes darbu norises darbību
laikus).

• CE svešvalodā mutvārdu daļas materiālus izglītības iestādes saņems
katru dienu pirms mutvārdu daļas, lejuplādējot no VPIS (precīzāk
norises darbības laikos)

• Necentralizēto eksāmenu materiāla lejupielādes laiks – plkst.8.30.

• Mutvārdu daļas ierakstus skolas augšuplādē VPIS, ierakstus saglabā
izglītības iestādē līdz 1.septembrim

https://www.visc.gov.lv/lv/norises-darbibu-laiki


Svarīgi



Kaspars Špūle, 
Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vadītājs, 

kaspars.spule@visc.gov.lv
t. 60001606

16.04.2021 

Rīga

PALDIES!

mailto:kaspars.spule@visc.gov.lv

